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26 de Noviembre de 2019 y las naciones

Estimados Sefores:

Asunto: PROYECTO 00100857 - “ASUNCION, CIUDAD VERDE DE LAS AMERICAS - VIAS A LA
SUSTENTABILIDAD”
SDP/00100857/127/2019 - “Consultoria para la Estandarizacion de los Datos del Transporte Publico
utilizando la Metodologia GFTS”

NOTA DE ACLARACION N° 02

El Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) a solicitud del Proyecto 00100857
“Asuncion, Ciudad Verde de las Américas - Vias a la Sustentabilidad”, tiene a bien notificar las siguientes
aclaraciones en el marco de la consultoria de la referencia, segun se indica a continuacion:

Consulta 01: ;Existe algun tipo de retencidn, por efectos de impuestos, para empresas extranjeras? Consideramos que
es importante que no existan dichas retenciones puesto que hace que no estemos en igual condiciones de competencia
con las empresas nacionales

Respuesta 01: El Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), en base a la Legislacion de Paraguay, se
encuentra exonerado de Impuestos por lo que no realiza ningln tipo de Retenciones de Impuesto.

Consulta 02: Solicitamos una extension del plazo para la entrega de propuestas debido a lo ajustado de los tiempos.
Son solo 7 dias habiles para la presentacién de propuestas y solo 3 dias habiles desde la fecha limite para recepcion de
consultas.

Respuesta 02: El plazo se extiende hasta el 04 de Diciembre de 2019. VER ENMIENDA 01

Consulta 03: En relacién al informe financiero mas reciente. ;Es suficiente con enviar la cuenta de resultados y el
balance general realizado por la empresa contable que dispone la empresa?

Respuesta 03: No es necesaria la remision del Informe Financiero, lo enumerado en el Anexo 2 es al solo efecto
explicativo. Solo deben remitirse copia de los documentos indicados taxativamente en el Anexo 5 - Documentos de
Habilitacion.

Consulta 04: Para empresas en consorcio jse requiere de algun documento que lo explicite? Si es asi, ;qué
caracteristicas debe tener dicho documento?
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Respuesta 04: Como indicado en la Nota Aclaratoria 01, el presente proceso permite la participacion de proponentes
consorciados, siempre y cuando el Consorcio ya se encuentra constituido legalmente en el pais de origen del
proponente al momento de presentar su propuesta. Para ello, debe adjuntar los documentos legales que acrediten dicha
figura juridica.

Consulta 05: En los términos de referencia se detallan los documentos existentes. En el caso del Shapefiles de vias
principales del AMA ;éste se trata de una red con topologia? Esto es importante porque afecta las horas-hombres a
dedicar.

Respuesta 05: Se confirma que se trata de una red con topologia.

Consulta 06: Dentro de los términos y condiciones generales de los servicios de la SdP, en el apartado 8 habla acerca
de los seguros de responsabilidad civil ante terceros, sin embargo, en los anexos siguientes no se hace mencion de un
seguro, ni siquiera uno de mantenimiento de oferta, como parte de los requisitos para estar habilitado para competir en
la licitacion. En virtud de esto, jes necesario presentar algun tipo de seguro para competir?

Respuesta 06: Para este proceso no es necesaria la presentacion de Garantia de Mantenimiento de Oferta u
otra pdliza de naturaleza similar.

Favor notar que las aclaraciones incluidas en este documento forman parte integral del presente
llamado por lo que deben ser consideradas al momento de p_r__esenta?us propuestas.

Atentamente,
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